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1 Úvod

Tato práce je členěna do čtyř samostatných kapitol, neboť v průběhu jejího řešení byly

vypracovány čtyři různé projekty. Ačkoli každá z kapitol popisuje odlišný projekt, jejich

společným jmenovatelem je využití chemie organokovových sloučenin. První kapitola se

zabývá katalytickým štěpením pnutých C-C vazeb v bifenylenu a následnými chemickými

transformacemi, zejména inzercím trojných vazeb. Tím lze připravit celou řadu různě

substituovaných polyaromatických sloučenin. Druhá kapitola se věnuje syntéze

ferrocenylovaných karboranů, což je široká skupina poměrně stabilních látek, které nejsou

zastoupeny v přírodě a na rozdíl od boranů vykazují nízkou toxicitu. Třetí kapitola se zabývá

syntézou axiálně chirálních organických katalyzátorů. Ty mohou posloužit k přípravě opticky

čistých substancí. Ačkoli zmíněné katalyzátory jsou čistě organické sloučeniny, pro jejich

přípravu byla využita chemie přechodných kovů. Čtvrtá kapitola popisuje syntézu

farmakologicky využívaného (S)-dapoxetinu (látka využívaná proti předčasné ejakulaci), opět

s využitím organokovové chemie. Mimo sloučenin přechodných kovů syntéza využívá axiálně

chirální organické katalyzátory.
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2 Cíle práce

Obecným cílem této práce bylo aplikovat metody organokovové chemie na syntézu

užitečných typů látek s různými strukturními motivy. Práce je dělena do čtyř tematicky

samostatných kapitol, jejiž cíly jsou:

1. Prozkoumat metodiku reakcí bifenylenu s alkyny, katalyzovanou komplexy

přechodných kovů, nalézt optimální reakční podmínky a zjistit použitelnost této

metody v případě použití objemných funkčních skupin.

2. Aplikovat metodu reakce bifenylenu s alkyny na složitější homology bifenylenu, čímž

by vznikly vyšší polyaromatické sloučeniny.

3. Nalézt podmínky pro reakce bifenylenu s nitrily, které by měly vést ke vzniku

fenanthridinů.

4. Prozkoumat reaktivitu ferrocenylovaných alkynů při cykloadičních reakcích

s komplexem dekaboranu. Jedná se hlavní způsob přípravy ortho-karboranů. Nutno

zdůraznit, že alkyny nesoucí ferrocenovou skupinu přímo na sp atomu uhlíku jsou

poměrně málo reaktivní.

5. Nalézt nový způsob přípravy axiálně chirálních katalyzátorů se strukturním motivem

bipyridin N,N´-dioxidu. Tyto katalyzátory se běžně připravují v naší skupině. Protože

první krok současné syntézy – oxidativní dimerace diynu je spojen s nízkým

izolovaným výtěžkem, je nová metodika bez tohoto kroku žádoucí.

6. Využít asymetrickou allylaci benzaldehydu pomocí organických katalyzátorů

k syntéze farmakologicky zajímavé látky – opticky čistého (S)-dapoxetinu.
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3. Reakce bifenylenu s alkyny a nitrily

3.1 Úvod

Polyaromatické sloučeniny se strukturním motivem fenanthrenu a fenanthridinu tvoří

poměrně početnou skupinu organických látek, jenž má své zastoupení i v přírodě. Deriváty

fenanthrenu byly izolovány z celé řady vyšších rostlin, zejména rostlin rodů Dendrobium,

Bulbophyllum, Eria, Maxillaria, Bletilla, Coelogyna, Cymbidium, Ephemerantha a

Epidendrum z čeledi vstavačovitých. Mnohé z těchto rostlin jsou historicky používány

v lidovém léčitelství, a také jsou zkoumány jejich biologické účinky.
1
Příkladem mohou být

účinné látky lusianthridin 1 a denbinobin 2 (obrázek 1.1) které vykazují cytostatickou aktivitu

proti lidskému karcinomu plic, vaječníku a promyelocytární leukemii. Nové syntetické

přístupy k těmto látkám mohou být nejen zajímavou výzvou v organické syntéze, ale mohou

najít uplatnění například pro farmaceutický výzkum a vývoj nových bioaktivních látek.

Obrázek 1.1. Lusianthridin 1 a denbinobin 2.

Fenanthridinový strukturní motiv je obsažen ve skupině benzo[c]fenanthridinových

alkaloidů, jež vykazují zajímavé účinky na živé organismy.
2
Mezi nejznámější zástupce těchto

alkaloidů patří sanguinarin 3 a chelerythrin 4. Sanquinarin selektivně vyvolává apoptózu

(plánovaná buněčná smrt) humánních rakovinných buněk
3

a je proto zkoumán jako

potenciální antitumoretikum. Chelerythrin je alkaloid z vlašťovičníku většího (Chelidonium

majus) jenž působí jako selektivní inhibitor proteinkinázy C, což je signální protein, jež řídí

rozmnožování a diferenciaci buněk u savců. Jeho blokací může docházet k apoptóze, a proto

je tato látka zkoumána jako potenciální antitumoretikum
4
.

9

Obrázek 1.2. Anguinarin 3 a chelerythrin 4.

MeN+
O

O
OMe

OMe

4

MeN+
O

O

3

O

O

Dále je možné se setkat s látkami nesoucími fenanthridinový motiv ve fluorescenčních

detekčních činidlech pro nukleové kyseliny. Typickými zástupci jsou například ethidium

bromid, propidium jodid (obrázek 1.3), jenž se interkalují mezi báze DNA a RNA.
5
Proto

mohou být nové syntetické přístupy ke sloučeninám s fenanthridinovým motivem využity při

hledání nových farmakologicky užitečných látek, případně různých činidel pro práci

s nukleovými kyselinami.

Obrázek 1.3. Fluorescenční detekční činidla pro nukleové kyseliny.
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3.2 Cíl práce

Cílem tohoto projektu bylo nalézt nový způsob přípravy fenanthrenů a fenanthridinů

pomocí katalytických reakcí bifenylenu s alkyny, resp. nitrily. Jelikož některé reakce

bifenylenu s alkyny jsou již známé, jednalo se v tomto případě hlavně o optimalizaci této

metodiky a nalezení nejvhodnějšího katalytického systému. Jinak je tomu ale v případě reakcí

bifenylenu s nitrily, které dosud nebyly popsány a jejichž úspěšné provedení by znamenalo

zcela nový způsob přípravy fenanthridinů. Tyto základní studie měly sloužit jako podklad pro

aplikaci vyvinuté metodiky pro přípravu strukturně složitějších sloučenin s potenciální

biologickou aktivitou.
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3.3 Přehled současného stavu problematiky

3.3.1 Reakce bifenylenu s alkyny

Kovalentní vazby uhlík-uhlík bývají velice pevné, a proto jsou možnosti jejich štěpení

poměrně omezené. Úspěšně lze však štěpit vazby v pnutých cyklických sloučeninách

obsahujících tříčlenný, nebo čtyřčlenný kruh. Typickým reaktantem pro tyto C-C aktivační

reakce může být bifenylen 5, neboť je to látka obsahující ve svém strukturním motivu

cyklobutadienový kruh. Ten je náchylný ke štěpení nejen z důvodu vysokého Bayerova pnutí,

ale i kvůli jeho antiaromatickému charakteru. Nedávno byl však podíl obou výše zmíněných

efektů na stabilitu cyklobutadienu podroben revizi.
6
Nutno však zdůraznit, že v případě

bifenylenu se jedná o komerčně dostupnou sloučeninu, která je stabilní při běžné manipulaci a

skladování. Také je nutné zmínit, že jeho stabilita souvisí s přítomnosti benzenových kruhů,

které díky svému aromatickému charakteru stabilizují i kruhové pnutí cyklobutadienového

kruhu.

Friedman publikoval v roce 1967 termickou dimerizaci bifenylenu 5 na tetrafenylen 8,

7
která probíhá přes 2,2´-bifenylový biradikál 7 (schéma 1.1). Rovněž provedl cykloadiční

reakci bifenylenu s difenylacetylenem (schéma 1.2), čímž vznikl 9,10-difenylfenanthren 10b

s výtěžkem stanoveným dle GC okolo 50%. Reakce však vyžadovala velmi drastické reakční

podmínky. Ty zahrnovaly pětinásobný přebytek alkynu a velmi vysokou reakční teplotu nad

350 °C.

Schéma 1.1. Termická dimerizace bifenylenu.
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Schéma 1.2. Termická reakce bifenylenu s difenylacetylenem.

Protože zmíněná cykloadiční reakce s alkynem probíhá bez katalyzátoru pouze za

extrémně vysoké reakční teploty a vyžaduje velký nadbytek alkynu, nejsou tyto podmínky

vhodné pro syntetické aplikace. S rozvojem organokovové chemie bylo objeveno, že


[…]


vstavačovitých. Vykazují cytostatickou aktivitu proti lidskému karcinomu plic, vaječníku a

promyelocytární leukemii. Proto se mohou nové syntetické metody k těmto látkám uplatnit ve

výzkumu a vývoji nových bioaktivních látek. Připravoval jsem 9,10-disubstituované

fenanthreny reakcemi bifenylenu s alkyny jež byly katalyzovány komplexy iridia. Deriváty

fenanthridinu se v přírodě vyskytují ve skupině benzo[c]fenanthridinových alkaloidů. Mezi

nejznámější z nich patří sanguinarin a chelerythrin. Sanquinarin selektivně vyvolává apoptózu

(plánovaná buněčná smrt) humánních rakovinných buněk, a proto je zkoumán jako

potenciální antitumoretikum. Chelerythrin je selektivně inhibuje proteinkinázu C, což vede

opět k apoptóze. Zkoumal jsem dosud nepopsané reakce bifenylenu s nitrily katalyzované

komplexy rhodia. Tím jsem připravil řadu 6-substituovaných fenanthridinů.

2. Karborany jsou uměle připravené organické sloučeniny bóru, které nemají své zastoupení

v přírodě. Na rozdíl od boranů jsou ale poměrně stabilní a netoxické. Mají své využití

v experimentální medicíně, kde jsou vhodným zdrojem bóru
10

B v záchytné neutronové

terapii (BNCT). Karborany nesoucí ferrocenovou skupinu, mohou být rovněž zajímavé

z hlediska experimentální medicíny, neboť se mohou specificky vázat na bílkovinnou část

hemoglobinu. Ferrocenylované deriváty karboranu jsem připravoval známou reakcí

dimethylsulfidového komplexu dekaboranu s alkyny.

3. Chirální organické katalyzátory mohou posloužit k přípravě opticky čistých látek,

namísto jejich separace z racemických směsí. K jejich přednostem patří obecně nižší toxicita

i cena oproti katalyzátorům na bázi přechodných kovů. Dále odpadá problematické

odstraňování zbytkového množství kovů z finálních produktů. Zaměřil jsem se na hledání

efektivnějších příprav axiálně chirálních bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů. To jsou

Lewisovské báze, jenž mohou zprostředkovat například asymetrické allylace aldehydů na

příslušné homoallylalkoholy s optickou čistotou až 99% ee. Vyzkoušel jsem dva odlišné

syntetické přístupy k těmto organokatalyzátorům. Jedna cesta je založena na chemii

organocíničitých sloučenin a Stilleho cross-couplingu. Druhá metoda využívá přímou lithiaci

aromatického kruhu a následné oxidační zdvojení.
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4. (S)-Dapoxetin je biologicky aktivní látka, jež inhibuje transporter serotoninu. Je klinicky

využívaná pod obchodním názvem Priligy k léčbě předčasné ejakulace. V této práci je

popsána nová syntéza opticky čistého (S)-dapoxetinu, která využívá k vybudování

stereogenního centra asymetrickou allylaci benzaldehydu pomocí organického katalyzátoru.

Tento klíčový krok následuje sled šesti známých reakcí.

11. Short abstract

This work consists of four separate chapters. Although they are seemingly different projects,

they have a common feature – the application of organometallic chemistry.

1. Lusianthridin and denbinobin, the phenanthrene derivatives, can be found in plants of the

family Orchidaceae. They exhibit cytostatic activity against cancer of human lung and ovarian

and against promyelocytic leukemia. Therefore, new synthetic methods for these substances

may be applied in research and development of new bioactive compounds. I prepared 9,10-

disubstituted phenanthrenes through reactions of biphenylene with alkynes, which were

catalyzed by iridium complexes. Phenanthridine derivatives are found naturally in the group

benzo[c]phenanthridine alkaloids. The most famous of these include sanguinarine and

chelerythrine. Sanguinarine selectively induces apoptosis (planned cell death) of human

cancer cells and, therefore, is investigated as a potential antitumor agent. Chelerythrine

selectively inhibits protein kinase C, leading again to apoptosis. I have studied reactions of

biphenylene with nitriles catalyzed by rhodium complexes that have not been described yet.

By this, I prepared a series of 6-substituted phenanthridines.

2. Carboranes are artificially prepared organic compounds of boron, which are not represented

in nature. Unlike boranes, they are relatively stable and non-toxic. They are used in

experimental medicine, where they are a good source of boron
10

B in the boron neutron

capture therapy (BNCT). Carboranes bearing the ferrocene group may also be interesting in

terms of experimental medicine, as they can be bound specifically to the protein part of the

haemoglobin. I prepared ferrocenyl derivatives of carborane through known reaction of

dimethyl sulfide complex of decaborane with alkynes.

3. Chiral organic catalysts can be used to prepare optically pure substances, instead of their

separation from racemic mixtures. Their advantages generally include lower toxicity as well

as the price compared to catalysts based on transition metals. Furthermore, problematic

removal of residual metals from the final products is eliminated. I focused on finding of more
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effective preparation methods of axially chiral bis(tetrahydroisoquinoline)-N,N'-dioxides.

They are Lewis bases, which may arrange e.g. asymmetric allylation of aldehydes to the

corresponding homoallylic alcohols with an optical purity of 99% ee. I tested two different

synthetic approaches to these organocatalysts. One of these methods is based on the chemistry

of organotin compounds and Stille Cross-Coupling. The second method uses direct lithiation

of the aromatic ring and subsequent oxidation duplication.

4. (S)-Dapoxetine is a biologically active substance that inhibits the serotonin transporter. It is

used clinically under the trade name Priligy to treat the premature ejaculation. This paper

describes a new synthesis of optically pure (S)-dapoxetine that uses asymmetric allylation of

benzaldehyde using an organic catalyst to build the stereogenic centre. The key step is

followed by a sequence of six known reactions.