Oponentský posudek disertační práce Mgr. Aleše Korotvičky: “Syntéza nových typů

biologicky aktivních látek s využitím organokových sloučenin“.

Disertační práce Mgr. Aleše Korotvičky se skládá ze čtyř nezávislých částí, které spojuje téma

využití katalýzy komplexy přechodných kovů.

První část disertační práce řeší problematiku reakce bifenylenu s alkyny. Tato reakce byla

optimalizována s modelovým alkynem propynem. Jako katalyzátor se nejlépe osvědčil

komplex iridia [IrCl(cod)]2 v kombinaci s dppe. Za optimalizovaných podmínek bylo získáno

osm 9,10-disubstituovaných fenanthrenů ve výtěžcích 11 - 83 %. Nereagovaly pouze

terminální alkyny a alkyny nesoucí esterovou skupinu vázanou přímo na sp-hybridizovaný

uhlíkový atom. Reakce derivátu angulárního [3]fenylenu se symetrickými alkyny poskytla za

těchto podmínek substituované piceny místo očekávaných helicenů. Reakcí bifenylenu

s nitrily byly získány deriváty fenanthridinu. V tomto případě se osvědčila katalýza komplexy

rhodia a bylo získáno jedenáct 6-substituovaných fenanthridinů ve výtěžcích 25 - 92 %. Při

reakci s (R)-tetrahydrofuran-2-karbonitrilem však došlo k racemizaci. Přesto byl získaný

fenanthridin oxidován na aminooxid, který byl testován jako organokatalyzátor allylace

benzaldehydu. Byl však neúčinný. Reakce bifenylenu s pyridin 2-karbonitrilem a reakce

s pyridin-2,6-dikarbonitrilem poskytla produkty, které byly testovány jako bi- případně

tridentátní ligandy pro Rh(I). Získané látky však cheláty netvořily. V prvním případě došlo při

snaze získat monokrystal pro strukturní analýzu k oxidaci a vznikl metalacyklus obsahující

Rh(III). V druhém případě fungovala získaná látka jako monodentátní ligand. Reakce

difenylenu s alkyny a nitrily se tak ukázala jako alternativa pro přípravu substituovaných

fenanthrenů a fenanthridinů.

Druhá část disertační práce je věnovaná přípravě ortho-karboranů reakcí dimethylsulfidového

komplexu dekaboranu s ferrocenylalkyny. Takto byla získána řada 1-ferrocenyl-1,2-

dikarbadodekaboranů, jejichž struktura byla v několika případech potvrzena

rentgenostrukturní analýzou. Takto reagovaly všechny typy použitých ferrocenylalkynů bez

ohledu na elektronové vlastnosti substituentu, včetně samotného ethynylferrocenu. 1,4-

diferrocenylbuta-1,3-diyn reagoval selektivně pouze na jedné trojné vazbě, produkt reakce

s ethyl-3-fenylpropynoátem bylo možno téměř kvantitativně redukovat DIBALH na alkohol.

V případě reakce s 1-trimethylsilyl-2-ferrocenylethynem vznikl alken nesoucí nido-

dekaboranový skelet, jehož struktura byla určena rentgenostrukturní analýzou. Tento typ

přesmyku byl již dříve zaznamenán v literatuře. Získané výsledky ukazují, že studovaná

reakce představuje velmi efektivní metodu pro syntézu 1-ferrocenylkarboranů.

Třetí část disertační práce se zabývá syntézou axiálně chirálních 1,1´-

bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů použitelných jako chirální Lewisovy báze při adici

allylsilanů na karbonylovou skupinu aldehydů. Cílem bylo vyvinout novou metodiku, která

by se vyhnula dříve používanému problematickému oxidativnímu zdvojení okta-1,7-diynu.

První syntetický přístup je založen na Stilleho reakci. Klíčovým substrátem je zde 3-

substituovaný 1-(tributylstannyl)-5,6,7,8-tetrahydroisochinolin, který byl podroben Stilleho

reakci s jodidem vzniklým působením jodu na výše uvedený stannan. Kocyklotrimerizací 1-

tributylstannyl-okta-1,7-diynu s benzonitrilem a s (R)-tetrahydrofuran-3-karbonitrilem byly

připraveny dva stannylderiváty a jejich reakcí s jodem pak příslušné jod deriváty. Stilleho

reakce byla optimalizována, přičemž nejlepších výsledků bylo dosaženo při použití CuI jako

kokatalyzátoru. Takto se podařil získat symetrický 3,3´-difenylderivát a smíšený 3-fenyl-3´-

(R)-tetrahydrofuran-2-yl derivát. Rovněž 3,3´-di-(R)-tetrahydrofuran-2-yl derivát vznikl ve

vysokém výtěžku, ale nepodařilo se ho izolovat v čistém stavu. Proto byl testován další

přístup založený na ortho-lithiaci. Kocyklotrimerizací okta-1,7-diynu a (R)-tetrahydrofuran-2-

karbonitrilu byl připraven 3-((R)-tetrahydrofuran-2-yl)-5,6,7,8-tetrahydroisochinolin, který

byl dále oxidován na N-oxid. Ortho-lithiace a následná oxidace jodem pak poskytla v nízkém

výtěžku směs diastereoizomerních dimerů lišících se konfigurací na chirální ose. Přes celkově

nízký výtěžek (7%) poskytuje tento přístup lepší výsledky než dříve používané metody.

Poslední část disertační práce popisuje syntézu (S)-dapoxetinu s využitím asymetrické

allylace benzaldehydu. Benzaldehyd byl téměř kvantitativně allylován pinakol allylboronátem

za katalýzy (S)-TRIP-PA s enantioselektivitou 98%. Další záměr – převedení na azid a jeho

redukce na amin Staudingerovou reakcí - se nepodařilo uskutečnit. Získaný allylalkohol byl

proto Williamsonovou syntézou převeden na benzylether a jeho reakcí

s chlorsulfonylisokyanátem vznikl karbamát, který byl ve čtyřech krocích převeden na

požadovaný (S)-dapoxetin. Ten byl takto získán v celkovém 15% výtěžku o enantiomerní

čistotě 85% ee.

Práce je sepsána přehledně, některá formální pochybení dále uvádím:

Str. 16, Tab. 1.2.: Není jasné, se kterým ligandem bylo dosaženo uvedených ee.

Str. 18: Tabulka 1.3. uvádí pro reakci v přítomnosti PPh3 výtěžek 37%, text 39%.

Není jasné, jak se liší podmínky reakce uvedené v Tabulce 1.3. (výtěžek pro 10a 75%)

a v Tabulce 1.4. (výtěžek pro 10a 83%).

Str. 24: Má být ... s jedním cyklobutanovým kruhem ... .

Str. 28: Schéma 1.11. by mělo být na začátku kapitoly.

Str 31: Dusíkaté heteroatomy ... .

Str. 50: ... a díky došlo ... .

Str. 55: Byly získány odpovídající 1-ferrocenyl-1,2-dikarbadodekaboranů ... .

Str. 56: Když už byly hodnoty redoxních potenciálů změřeny, bylo by vhodné je uvést a

diskutovat.

Str. 57, vstup 6: R = Fc

Str. 59: ... na atom uhlík ... .

Str. 62: Chybí reference na přípravu 1f.

Str. 75: Ortho-metalaci nelze považovat za elektrofilní substituci.

Str. 76: Jaký je význam (CF3)2C=O ve Schématu 3.6?

Str. 85: arylhalid; ... a chlortributylstannanem ... .

Str. 86: Výtěžek 36% nepovažuji za „trochu horší“ než 60%.

Str. 89: ... by bylo oxidací na atomech dusíku převést ... .

Str. 105: Bylo by vhodné uvést odkaz na enantioselektivní allylaci benzaldehydu.

Str. 107: Hydroxykarbamát je 63 ne 64.

Str. 109: Bylo by vhodné srovnat celkový výtěžek syntézy s výtěžky syntéz, které byly

publikovány dříve.

Z výše uvedeného je zřejmé, že je Mgr. Korotvička schopný syntetický chemik, který

vypracoval několik nových syntetických postupů dále využitelných ve skupině prof. Kotory

(část 1-3). Disertant také ukázal užitečnost metodik, které byly ve skupině vypracované dříve

(část 4). Některé části jsou však podle mého názoru pouze výčtem získaných výsledků, aniž

by se je disertant pokusil diskutovat nebo dále rozvést (např. jak racemizuje (R)-

tetrahydrofuran-2-karbonitril, proč nefunguje kocyklomerizační reakce

s cyklohexankarbonitrilem, 2-chlorbenzonitrilem a 4-brombenzonitrilem, proč ferrocenium

někde vzniká a jinde ne a proč snižuje výtěžek reakce, atd. ).

Prosím o zodpovězení následujících dotazů:

1. Jak lze vysvětlit dramatické zvýšení výtěžku záměnou reaktantů při přípravě

nesymetrického derivátu 45?

2. Při zdvojení lithiovaného N-oxidu 48 je jako důvod nízkého výtěžku navrhována malá

rozpustnost vzniklé organolithné sloučeniny. Jako řešení se nabízí přídavek komplexačního

činidla, případně pro zdvojení použít nějakou další metodu např. oxidace kuprátu. Bylo něco

takového podniknuto?

3. Máte představu o tom, jaký redoxní děj vede ke vzniku ferrocenia, jehož vznik je uveden

jako možný důvod pro nízký výtěžek ortho-karboranů 2a a 2b?

Mgr. Aleš Korotvička vypracoval nový syntetický přístup k 6-substituovaným

fenanthridinům, připravil sérii ferrocenylkarboranů, vypracoval novou metodiku k přípravě

axiálně chirálních bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů a využil enantioselektivní

chirálními N-oxidy katalyzovanou allylaci pro syntézu (S)-dapoxetinu. Jeho disertační práci

proto považuji za kvalitní vědecké dílo. To dokumentuje i to, že se získané výsledky staly

předmětem tří publikací a další se připravují. Práci proto bez dalších výhrad doporučuji

k obhajobě.

V Praze 13. 1. 2016

Prof. Ing. Dalimil Dvořák, CSc.